нак, кризові явища, означені вище, а також відсутність чіткого оформ-
лення церковної організації в особі Патріарха та традиційної соборної
структури сприяли фактичній роз’єднаності в церковному середовищі в
період руйнування імперії. тому, з метою зміцнення авторитету церкви
та удосконалення організаційної структури 15(28) серпня 1917 р., впер-
ше за 217 років, у москві відкрився повноцінний Помісний собор2.
руську Православну Церкву представляли 73 архієреї, 192 приходських
кліриків, 299 мирян3. результатом стало обрання 15 листопада на По-
місному соборі митрополита тихона (Белавіна) Патріархом москов-
ським та всієї русі.

із приходом до влади більшовиків, ленінський уряд почав поступо-
во впроваджувати у суспільне життя основні постулати марксизму, які
стосувалися релігії. Перший декрет радянської влади від 26 жовтня (8
листопада) 1917 р. “Про землю” позбавляв церкву прав на володіння
землею. декрет “Про земельні комітети” від 4(17) грудня 1917 р. пере-
давав усі сільськогосподарські землі, включно з церковними та монас-
тирськими, у компетенцію держави. 11(24) грудня декрет про передачу
усіх церковних шкіл організаційно оформив їх передачу в комісаріат
просвіти. нарешті 18(31) грудня 1917 р. був анульований церковний
брак та введений цивільний4. З 1918 р. при наркоматі юстиції діє лік-
відаційний відділ на чолі з П. красиковим, який займався ліквідацією
культових споруд та реквізицією церковного майна.

Юридично відокремлення церкви від держави й школи від церк-
ви було оформлено декретом від 23 січня 1918 р.